Manca la datatio. L ’atto è stato datato con riferimento ai termini cronologici 
forniti dal documento in esso inserto e dal doc. 13, successivo nell’ordine della filza.

I l  documento inserto è citato con una formula ceterata nel corpo del testo.

[7d] In nomine Domini, amen. Nos Andreas lhaparaihius et Petrus 
de Compagnono, boni viri de tabula castri Bonifacii, diffinitores et termi- 
natores cause et questionis infrascripte, nobis commisse per dominum .. 
potestatem castri predicti, de qua commissione constai in actis curie dicti 
domini ., potestatis, scriptis manu mei notarii infrascripti, presenti anno, 
die xxm  octubris l, et cuius commissionis tenor talis est: « Dominus .. 
potestas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, sedens prò tribunali 
ad suum solitum iuris banchum, audita quadam questione que vertitur 
inter Guantinum Capram, agentem, ex una parte, et Andriolum de Roba, 
reum, se defendentem, ex altera, occasione cuiusdam barche, cuius dictus
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Anclriolus est particeps pro quarta parte, et quam patronizabat dictus 
Guantinus, et que ab ipso Guantino ablata fuit a piratis, et quam, post- 
quam ipse Guantinus a dictis piratis rehabuit, aptari fecit: petit et requi- 
rit dictus Guantinus dictum Andriolum contribuere in expensa, facta per 
ipsum Guantinum in aptacione predicta, pro dicta quarta parte, pro qua 
dictus Andriolus participat in ipsa barella etc.: commisit dictam questio- 
nem Andriolo2 Ihaparacio et Petrino de Lambino3, bonis viris de tabula, 
electis | per dictas partes, in quibus ipse partes confiderunt, terminandam 
et diffiniendam per eos, auditis et visis iuribus utriusque partis et que 
ipse partes dicere et ostendere voluerunt coram eis. », qua commissione 
visa, visis liiis que diete partes coram nobis dicere, producere, ostendere 
et allegare voluerunt, verbo maxime atque scripto, et demum omnibus visis 
et consideratis que in predictis et circa predicta videnda et consideranda 
fuerunt, Christi nomine invocato et Deum semper habentes pre oculis 
et in mente, sedentes pro tribunali in loco infrascripto, in hiis scriptis 
dicimus et pronunciamus ut infra: videlicet quia condempnamus dictum 
Andriolum ad dandum et solvendum dicto Guantino id quod ipsi A[nd]rio- 
lo 4 competit et spectat, pro dicta sua quarta parte, pro aptando5 scaffum 
diete barche, in casu quo velit esse particeps in ipso scaffo; in casu vero 
quo non velit esse particeps in ipso scaffo, condempnant ipsum Andriolum 
ad libere relaxandum dictam quartam partem dicti scaffi6 dicto Guantino; 
reservantes ius ipsi Andriolo in corredibus et vela diete barche, ipso An
driolo solvente quartam partem rechati quem solvit dictus Guantinus 
dictis piratis, qui dictam barcham ceperant, pro parte spedanti ipsi An
driolo. E t sic ut supra referunt dicti boni viri.

1 Segue, depennato: et cuius 2 Andriolo: così nel ms., nella form a diminutiva. 
3 Petrino de Lambino: così nel ms. Si noti la  discordanza tra l ’atto e  il docum ento  
inserto, nel nom e d e l proboviro. 4 Guasto p er  foro  d i filza. 5 Segue, depennato: 
dictam barcam 6 dicti scaffi: aggiunto in sopralinea, con segno d i richiamo.

13
1385, novembre 6, Bonifacio.

leco  Poionus à i Bonifacio nomina procuratore, per la cura dei suoi 
negozi, Bernardo Assia.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.
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[8tf] In nomine Domini, amen. Ihecus Poionus de Bonifacio, omni 
iure, via, modo et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, 
creavit et ordinavi! suum certum nuncium et procuratorem et alias, prout 
melius fieri et esse potest, Bernardum Assiam l, presentem et mandatum 
presens in se sponte suscipientem, ad omnia sui negocia gerenda et admi- 
nistranda in iudicio et extra; et pro predictis ad agendum2 et defenden- 
dum, { libellum et) libellos dandum et recipiendum; | et demum genera
liter etc.; dans et concedens etc.; promittens etc.; sub etc. E t volens dic
tum suum procuratorem relevare ab omni onere satisdandi, promisit de 
ìudicto sisti etc.; intercedens etc.; sub etc. Actum Bonifacii, in domo habi- 
tacionis dicti constituents, anno a Nativitate Domini millesimo c c c l x x x v , 

indictione vm a secundum Ianue cursum, die vi novembris, paulo post 
nonam, presentibus testibus Ietato de Filio et Comita Porcho de Bonifa
cio, vocatis et rogatis. ||

1 Segue, depennato: absentem tamquam 2 agendum: ag corretto da  precedente  
scrittura.

14
1385, novembre 13, Bonifacio.

Andrea de Ludovico nomina procuratore, per la cura dei suoi negozi, 
Marino Guiginus notaio.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[8&] In nomine Domini, amen. Andreas de Ludovico, omni iure, via, 
modo et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et 
ordinavit suum certum nuncium et procuratorem et alias, prout melius fieri 
et esse potest, Marinum Guiginum notarium \ absentem tamquam presen
tem, ad omnia ipsius negocia gerenda, tractanda et administranda in ludi- 
ciò et extra; et pro predictis omnibus ad agendum et defendendum, libel
lum et libellos dandum et recipiendum; sasiendum, sequestrandum et 
relaxandum etc.; et demum generaliter etc.; | dans et concedens etc.; pro
mittens etc.; sub etc. E t volens dictum suum procuratorem relevare ab 
omni onere satisdandi, promisit de iudicio sisti et iudicato solvendo in 
omnibus suis clausulis, nisi fuerit provocatum; intercedens etc.; sub etc. 
Actum Bonifacii, sub logia magna Bonifacii, videlicet ad bancum ubi ius
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redditur per dominimi.. potestatem, anno a Nativitate Domini m °c c c l x x x v , 

indictione vm  secundum Ianue cursum, d ie2 x m  novembris, circa horam 
none, presentibus testibus Andrea de Luiharello, Iohanne de Rollando et 
Petrino de Campo, hit.3 Bonifacii, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: pre 2 Segue, depennato: x i i  lune 3 hit.: così nel ms. 
con segno generale d i abbreviazione,

15

1385, novembre 14, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, su richiesta di Petruccio 
Camusarius, abitante di Bonifacio, nomina il notaio Bernardo Assia, pro
curatore di Nicolò de la Scarea, quale curatore degli interessi di Mariano 
Sabba di Sassari, assente da Bonifacio, avendo interpellati un parente, due 
vicini e lo stesso Nicolò de la Scarea, nella cui casa abitava il suddetto Ma
riano, e nonostante le obiezioni di esso Nicolò alla nomina di. un curatore.

Atto in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[9 a~\ In nomine Domini, amen. Egregius vir dominus Iohannes de 
Langasco, honorabilis potestas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, 
visa quadam peticione coram eo hoc anno oblata, die xvi septembris, per 
Petruihium Camusarium *, habitatorem Bonifacii, requirentem dari curato- 
rem liti movende per ipsum Petrucium contra Marianum Sabbam de Sa
saro, qui, hiis diebus proxime preteritis, promisit in curia Bonifacii eidem 
Petrucio stare iuri et obedire mandatis dicti domini potestatis nec non 
eidem Petrucio dare et solvere quicquid fuerit cognitum per ipsum domi- 
num .. potestatem Bonifacii; cum ipse Marianus se a dicto loco Bonifacii 
absentaverit, precepto facto uni attinenti et duobus vicinis, loco attinen- 
tium proximioribus, nec non Nicolao de la Scarea, in cuius domo dictus 
Marianus habitabat, si volunt esse curatores bonorum dicti Mariani ab- 
sentis seu ipsa defendere tamquam procuratores seu alio quovis modo vel 
contradicere quominus detur curator dictis bonis, comparere deberent 
coram dicto domino potestate certo termino iam elapso, alioquin etc.; 
visa ectiam crida subsequenti, per ipsum dominum potestatem missa, 
quadam opposicione facta per Bernardum Assiam notarium, procuratorem 
et procuratorio nomine dicti Nicolai de la Scarea, qua petebat inter | alia

—  95 —

interloquì dictum curatorem non esse dandum, quadam responsione diete 
opposidoni facta per dictum Petruihium, requirentem dictum curatorem 
dari et per dictum dominum potestatem interloqui ipsum curatorem fore 
dandum, visa ectiam interloquutione lata per ipsum dominum potestatem, 
hoc anno, die v ili novembris, in terciis, de consilio sapientis viri domini 
Iohannis de Innocentibus iurisperiti, qua pronundavit dictum curatorem 
fore dandum, et volens curatorem dare et constituere diete liti et bonis 
ne dieta causa et bona remaneant indefensa, causa piene cognita, pro tribu
nali sedens ad suum solitum banchum iuris, in loco infrascripto, quem 
sibi (pro)iuridico, ydoneo et competenti elegit et deputavit, dedit et consti- 
tuit curatorem dictis liti et bonis Bernardum Assiam notarium, habitatorem 
Bonifacii, dicens: « Curator esto. », ad omnia diete cure negocia gerenda, 
tractanda et administranda in iudicio et extra. Qui curator, sic ut supra 
constitutus, in presentía2 dicti domini .. potestatis iuravit ad Sancta Dei 
Evangelia, corporaliter tactis Scripturis, et promisit dicto domino pote
stad et michi notario infrascripto, tamquam publicis personis officio pu
blico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti Mariani et omnium 
et singulorum quorum interest, intererit et interesse poterit, negocia diete 
cure utiliter gerere et administrare in iudicio et extra ipsamque curam seu 
litem et bona indefensa non relinquere, | sub etc.; et proinde etc. Actum 
Bonifacii, ad banchum ubi iura redduntur per dictum dominum .. potesta
tem, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v  3, die x im  novembris, in ve- 
speris, presentibus testibus Nicolao de Branchucio, Dominico de Pira et 
Iohanne Vezon.4, h it .5 Bonifacii, vocatis et rogatis. |[

1 Camusarium: la prim a  u corretta da  lettera precedente. 2 presentía: nel ms., il 
compendio pns 3 m ° c c c l x x x v  corretto da  m ° c c c l x x x v i  4 Vezon.: così nel ms. con  
segno generale di abbreviazione: Vezone? Vezoni? Vezonis? Vezono? 5 hit.: così 
nel ms. con segno generale di abbreviazione.

16

1385, novembre 16, Bonifacio.

Angelino Ihocia, procuratore di Gaspare Musta, da una parte, e  Gu
glielmo de Formanihasta, abitante di Bonifacio, dall’altra, dichiarano di 
essersi accordati circa le 65 lire di genovini che quest’ultimo deve al sud
detto Gaspare, per essere fuggito da una sua galea, e delle quali promette 
di pagarne, a richiesta, 40; Angelino rilascia quietanza per l’intera somma.
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Prestano fideiussione, a favore di Guglielmo, Giovanni Petra, Tommaso 
Papalasagna e Guglielmo de Cauro. Giovanni de Langasco, cittadino geno
vese, si rende mallevadore per il suddetto Gaspare.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[ 9 b ]  In  nomine Domini, amen. Angelinus Ihocia, procurator et pro
curatorio nomine Gasparis Muste habens ad infrascripta mandatum ple
num et sufficiens, ut asserii constare publico instrumento, scripto manu 
Andrioli Caiti notarii m ° c c c l x x x v , die xvm i augusti, ex una parte, et Guil- 
lielmus de Formanihasta, habitator Bonifacii2, ex altera, pervenerunt et 
pervenisse confessi fuerunt ad infrascripta pacta et conventionem: videlicet 
quia dictus Guillielmus est obligatus versus dictum Gasparem de libris l x v  

ianuinorum, eo quod alias ipse Guillielmus remansit fugitivus a quadam 
galea dicti Gasparis, ipse Guillielmus promittit dicto Angelino, presenti, sti
pulanti et recipienti nomine et vice dicti Gasparis, quod dabit et solvet 
ipsi Gaspari, sive dicto Angelino vel legiptime persone prò eo, libras qua- 
draginta ianuinorum semper et quandocumque ad liberam voluntatem 
ipsius Angelini dicto procuratorio nomine, sub etc.; cum restitucione etc.; 
et. proinde etc. Acto quod dictus Guillielmus prò dicto debito possit con
venir! Bonifacii, Ianue, Pisis, Saone et ubique locorum, renuncians privi
legio fori e tc .3. E t prò eo etc. Iohannes Petra4, Thomas Papalasagna et 
Guillielmus de Cauro, et quilibet eorum in solidum, | renunciantes legi de 
pluribus reis debentibus5; sub etc. Renuncians etc. Versa vice dictus An
gelinus dicto procuratorio nomine, e x 6 pacto inter eos solempniter cele
brato, quia alias dictus Guillielmus dictam confessionem et obligacionem non 
fecisset, quittat, liberai et absolvit dictum Guillielmum, tam 7 d e8 dictis 
libris viginti quinque restantibus usque ad dictam quantitatem librarum 
l x v  ianuinorum quam de pena de duobus tria, imposita marinariis fugiti- 
vis, per acceptilacionem et acquilianam stipulacionem verbis solempnibus 
interpositas, promittens dictus Angelinus dicto procuratorio nomine quod 
per dictum Gasparem, ipsum Angelinum9 vel aliquem alium, habentem cau- 
sam ab eo, nunquam fiet lis, actio, requisicio vel molestia in iudicio v e l10 
extra, sub etc.; ratis etc. [ Insuper et ex dieta causa dominus Iohannes de 
Langasco, civis Ianue, e t 11 promittitI2, suo proprio nomine, dicto Gug
lielmo, presenti, stipulanti et redpienti, quod dictus Gaspar habebit rata, 
grata et firma omnia et singula suprascripta et contra non faciet vel veniet 
aliqua radone, occasione vel causa, que dici vel exeogitari potest; sub etc.;
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et proinde etc. Actum Bonifacii, sub logia magna, videlicet ad bancum ubi 
iura redduntur per dominum potestatem Bonifacii, anno a Nativitate Do
mini m ° c c c l x x x v , indictione v m a secundum Ianue cursum, die xvi no- 
vembris, in vesperis 33. Testes Iohannes Veihonus, Antonius Ferro et Ange- 
linus de Bobio, vocati et rogati.

J Segue, depennato: ut a 2 habitator Bonifacii: aggiunto in sopralinea,
} Acto - fori etc,: aggiunto nel corpo d e l testo, sette righe più avanti, con segno di 
richiamo. 4 Segue, depennato: habitator Bonifacii 3 debentibus: lettura incerta.
6 Segue, depennato: per 7 tam: aggiunto in sopralinea. 8 Segue, depennato in 
sopralinea: tam de 9 Angelinum; Ang corretto da Al 1(1 Segue, depennato: e
11 et: così nel ms. 12 Segue, depennato: dicto 13 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga p er  la lunghezza d i cm. 5.

17

1385, novembre 22, Bonifacio.

Caterina, moglie di Antonio Ihaparacii, nomina, con il consiglio di Giu
liano de Cagnano e di Guglielmo de Cauro, suoi vicini, procuratore per la 
cura dei suoi negozi, il marito.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[lOtf] In nomine Domini, amen. Caterina, uxor Antonii Ihaparacii, in 
presentia1 dicti viri sui, omni iure, via, modo et forma quibus melius po
test, fecit, constituit, creavit et ordinavit suum certum nundum et procu- 
ratorem et alias, prout melius fieri et esse potest, dictum Antonium, virum 
suum, presentem et mandatum presens in se sponte suscipientem, ad omnia 
ipsius constituentis negocia gerenda, tractanda et administranda in iudi- 
cio et extra ei coram quocumque iudice, tam ecclesiastico quam seculari; 
et pro predictis omnibus ad agendum et defendendum, libellum et libel- 
los dandum et recipiendum; j et demum generaliter etc.; dans et concedens 
etc.; promittens etc.; j| [1 0 b j  sub etc. E t volens dictum suum procurato- 
rem etc.; et de iudicio sisti etc.; intercedens etc.; sub etc. E t predicta 
omnia et singula fecit cum et de consilio Iulliani de Cagnano et Guillielmi 
de Cauto, proximiorum vicinorum etc,, qui iuraverunt etc. Actum2 Boni- 
fadi, in ecclesia Beate Marie de Bonifacio, videlicet ante portam magnam, 
anno a Nativitate Domini m ° c g c l x x x v , indictione vm a secundum Ianue 
cursum, die mercurii, xxn  novembris3, inter nonam et vesperas, presen*
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tibus testibus Angelino Dente et Dominico Iaconac.4, habitatoribus Boni
facii, vocatis et rogatis.

Sit larga ad lites.]

1 presentia: nel ms., il com pendio  pns 1 Segue, depennato: I  3 Segue, depen
nato: in paulo ante 4 Iaconac.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione: Iona- 
cii? laconado?

18

{ 1384, settembre 18 - 1385, ottobre 21, Bonifacio ).

Francesco Manihinus e Faciolo. de Forestano, abitanti di Bonifacio, 
nominati revisori dell’amministrazione dei beni ereditari del fu Nicolò Cinar
chensis, affidata da Giovanni Specia, già podestà di Bonifacio, a Gabriele 
murator, riferiscono al podestà che il suddetto Gabriele non ha trattenuto 
nulla dei detti beni presso di sé e che ne ha dato il rendiconto.

Manca la datatio. L ’atto è stato datato con riferimento ai termini cronologici for
niti dal documento in esso inserto e dal d'oc. 20, che ad esso stesso fa riferimento. I l  
termine ante quem  non è certo. Cfr. il repertorio dei regesti delle notizie e degli atti 
inserti, doc. xx.

L ’atto contiene la notizia di un documento posteriore ad esso. Cfr. YIntroduzione, 
paragrafo 4.

[11  a ]  In nomine Domini, amen. Nos Franciscus Manihinus et Facio- 
lus de Forestano, habitatores Bonifacii, electi visores et calculatores bono- 
rum et hereditatis quondam Nicolai Cinarchensis, administratorum per 
Gabriellem muratorem, curatorem datum dictis bonis et hereditati per 
dominutn Iohannem Speciam, tunc potestatem castri Bonifacii, de qua 
cura e t 1 inventario per eum confecto constat2 in actis diete curie3, scrip- 
tis manu Sorleonis de Finoamore, notarii et tunc scribe curie Bonifacii4; 
de qua elee rione constat. in actis curie dicti domini .. potestatis, scriptis 
manu dicti notarii, dicto anno, d ie5 xvm  septembris, et cuius electionis 
tenor talis est: « Dominus potestas, prò tribunali sedens ad eius [so]li- 
tum 6 bancum iuris, de voluntate Bernardi Assie notarii, procuratoris et 
procuratorio nomine Andriole, uxoris quondam Nicolai Cinarchensis de 
Bonifacio, agentis ex una parte, et Gabriellis muratoris, curatoris et cura
torio nomine bonorum dicti quondam Nicolai, ex altera parte defendentis, 
elegit infrascriptos auditores et calculatores bonorum diete cure ad viden- 
dum, calculandum omnia bona diete cure, que7 ad manus dicti curatoris
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devenerunt racione offici! diete cure et, ipsis bonis visis et calculatis, refe- 
rentes ipsi domino .. potestati quicquid reppererint dictum curatorem de 
ipsis bonis fecisse et quid et quantum de ipsis bonis penes ipsum curato- 
rem remaneat, quorum nomina sunt hec: Franciscus Manihinus et Faciolus 
de Forestano. », | quibus cura et inventario8 visis, visa ectiam callega de 
dictis bonis facta per dictum Gabriellem dicto curatorio nomine, ex qua 
processerunt libre sexcente9 una et denarii V ili monete Bonifacii et prò- 
cessisse repperierunt, visis solucionibus per dictum Gabriellem dicto cura
torio nomine factis personis infrascriptis, ut infra describitur: et primo, 
prò expensis factis per ipsum Gabriellem dicto curatorio nomine, libras 
decem septemI0, soldos sexdecim et denarios sex; item solvit dictus Ga
briel dicto curatorio nomine et solvisse repperimus Pasquino de magistro 
Oierio et Antonio de Forestano sociis, in execucione cuiusdam sentencie, 
late per dominum Iohannem de Langasco, honorabilem potestatem castri 
Bonifacii u, et scripte manu mei notarii infrascripti, presenti anno, die xxx 
octubris, libras ducentas octuaginta tres et soldos decem monete predicte; 
item dedit et solvit dictus Gabriel dicto curatorio nomine et dedisse reppe
rimus Andriole, uxori (quondam) dicti quondam Nicolai, prò doctibus et 
infra solucionem suarum doctium, in duabus domibus, libras ducentas quin- 
decim; item dedit et solvit et dedisse et solvisse repperimus diete Andriole 
infra solucionem dictarum dotium, videlicet in vestibus et arnisiis, libras 
octuaginta quatuor, soldos quatuordecim et denarios duos monete Bonifa
cii 12: que omnes soluciones et expense facte per nos, diligenti calculo et 
racione, sunt in summa libre sexcente13 una et denarii octo monete Boni
facii, ita quod nichil de dieta cura sive bonis ipsius restat penes dictum 
Gabriellem dicto curatorio nomine; idcirco, visis omnibus et singulis supra- 
scriptis et hiis que circa predicta videnda fuerunt, refferimus dicto domi
no .. potestati nos vidisse et calculasse omnia bona diete cure et omnia et 
singula suprascripta, ipsisque visis et calculatis nichil restare de bonis ipsis 
penes dictum Gabriellem dicto curatorio nomine ipsumque curatorem 
dicto curatorio nomine bonum et legalem calculum et computum reddi- 
disse dicimus et fatemur. E t predicta dicimus, refferimus et fatemur omni 
iure, via, modo et forma quibus melius possumus et debemus. ||

1 et: corretto da precedente scrittura. 2 Segue, depennato: due 3 in actis 
diete curie: corretto su duobus publicis instrumentis, depennato. 4 Segue, depennato: 
presenti anno, die 5 die: aggiunto in sopralinea, 6 Guasto p er foro  d i filza.
7 Segue, depennato: penes 8 cura et inventario: aggiunto in sopralinea su  instrumen- 
tis, depennato. 9 sexcente: così nel ms. 10 decem septem: così nel ms. 11 Segue, 
depennato: ho 12 Segue, depennato: qu 13 sexcente: così nel ms.
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1 9

{1384, settembre 18 - 1385, ottobre 21, Bonifacio).

Grabiale murao rende conto delle somme ricevute e spese per la cura 
di cui al documento precedente.

Richiamo alla data cronologica del documento precedente.

[11 b]  Ea die. Eo Grabiale1 murao ò recevo de libre de Nicolao 
Cinarchese, in s u m m a  sunt: 1. d c i ,  s . ,  d. viri. Expese faite per mi Grabiale 
sì cumo se conte scripte per orde: 1. xvn , s. xvi, d. vi; item pagae a meser 
Pasquino de maistro Oge 2 et a meser Antonio de Forestano, in moneta, 1. 
c c l x x x i i i ,  sol. x ; item sunt3 ch’eo Grabiale ò pagao et spese in summa 1. 
ccc i, s. vi, d. vi; item resta ch’eo Grabiale ò ape de mi 1. c c c , minus s. v, d. 
x ; item eo Grabiale ò daito a mea solo in doe casse 1. ccxv; item in roba et 
alis cosse 1. l x x x i i i i ,  s . x i i i i ,  d. n . Solvit in summa libre d c i ,  soldi, denarii
V i l i .

1 Segue, depenn alo: de roba 2 Oge: corretto da  precedente scrittura. 3 sunt: 
lettura incerta. N el tns. lettera  con segno generale d i abbreviazione soprascritto, coperta  
da macchia d'inchiostro.

20
1385, ottobre 21, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, successore di Giovanni 
Speda, vista la relazione di cui al doc. 18, sentenzia che il curatore Ga
briele ha reso il dovuto computo e che è assolto per quanto concerne i 
beni della cura, di cui ai documenti precedenti.

Atto originariamente in stesura sommaria, con una formula ceterata nell’escatocollo, 
seguita da spazio bianco; sviluppato succcssivamcntc in redazione completa.

[ a l  In  nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco, potestas 
castri Bonifacii, successores in officio dicti domini Iohannis Spede, visa 
et audita dieta relacione dictorum Francisd et Facioli, facta de dicto cal- 
culo ac introitu et exitu diete cure, videlicet de bonis ipsius cure ad manus 
dicti Gabriellis curatoris dicto curatorio nomine 1 deventis, scientes ipsam 
racionem bene et legaliter fuisse factam et calculatam per ipsos Franciscum 
et Faciolum, Christi nomine invocato et Deum sempre habentes pre oculis
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et in mente, sequentes formarti ectiam diete relacionis, pronunciamus et 
declaramus pei- hanc nostram sentenciam nichil de bonis diete cure restare 
penes dictum Gabriellem dicto curatorio nomine ipsumque curatorem 
[d Ì]cto 2 curatorio nomine bonum et legalem computum et racionem red- 
didisse et per consequens ipsum absolvimus et absolutum esse pronuncia
mus ab omni eo et toto quod ad manus dicti curatoris de bonis diete cure 
dicto curatorio nomine pervenit. E t sic ut supra3 dicimus et pronuncia
mus omni iure, via, modo et forma quibus melius possumus et debe mus. 
Lata4 fuit dicta sentencia in hiis scriptis per dominum potestatem, seden- 
tem pro tribunali in loco infrascripto, quem sibi pro ydoneo et sufficienti 
elegit et deputavit, et lecta, testata et publicata per me notarium infra- 
scriptum, Bonifacii, sub logia magna, ad bancum ubi iura redduntur per 
dictum dominum .. potestatem, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v , 

indictione v ili secundum Ianue || [&] cursum, die xxi octubris, in terciis, 
presentibus testibus Andriolo Blancho, Antonio Sacharmo et Bernabove 
Penna, h it .5 Bonifacii, vocatis et rogatis.

1 dicto curatorio nomine: aggiunto in sopralinea. 2 Guasto p er foro  à i  filza. 
3 sic ut supra: corretto su predicta, depennato. 4 Segue, depennato: etc. dell'origi
naria stesura con form ule ceterate. 5 hit. : così nel ms.t con segno generale d i abbre
viazione.

21

1385, novembre 23, Bonifacio.

Pensaben de Pignono nomina procuratore, per la cura dei suoi negozi, 
Bernardo Assia notaio.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

[12a~\ In nomine Domini, amen. Pensaben de Pignono, omni iure, via, 
modo et forma quibus melius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et 
ordinavit et alias, prout melius fieri et esse potest, Bernardum Assiam nota
rium, absentem tamquam presentem, ad omnia ipsius constituentis nego
cia gerenda, tractanda et administranda in iudicio et extra; et pro predic
t s  omnibus, ad libellum et libellos dandum et recipiendum etc.; | et demum 
generaliter etc.; dans et concedens etc.; promittens etc.; sub etc. E t volens
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etc.; et de iudicio sxsti etc.; intercedens etc.; sub etc. |] [ 1 2 Actum 
Bonifacü, sub logia magna, videlicet ad bancum ubi iura redduntur per 
dominum potestatem, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v ,  indictione
V III  secundum Ianue cursum, die x x m  novembris, in terciis, presentibus 
testibus Bonifacio Galelo, habitatore Bonifacii, Iohanne Beltramis et Gi- 
rardo 1 Asoit, servientibus domini potestatis, vocatis et rogatis.

Sit larga ad litos.]

1 Segue, d ep en m to :  Asiot

22

1385, dicembre 18, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, pronuncia sentenza, in base 
all’estimo compiuto per suo mandato da Lamberto Barba^anus e da Giovan
ni Dente, pubblici estimatori del comune di Bonifacio, sui beni dì Giovanni 
Busulachii, in favore di Bernardo Assia notaio, procuratore di Giovanni de 
Rollando, abitante di Bonifacio.

[1 3 a]  In nomine Domini, amen. Egregius vir dominus Iohannes de 
Langasco, honorabilis potestas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, 
sedens prò tribunali ad suum solitum iuris bancum, ex officio magistratus, 
causa piene cognita, et omni iure, via, modo et forma quibus melius potest, 
laudavit, statuit, pronunrìavit et decrevit quod Bernardus Assia notarius, 
procurator et procuratorio nomine infrascripti Ioliannis de Rollando, ha- 
beat, teneat pacifice et quiete in solutum ac titulo prò soluto possideat res 
et bona immobilia infrascripta, sine contradicione Iohannis Busulachii vel 
cuiusvis alterius persone l, extimata et in solutum data dicto Iohanni de 
Rollando per publicos extimatores communis castri Bonifacii, cuius qui- 
dem extim i2, facti de mandato dicti domini potestatis, tenor talis e s t3: 
« In nomine Domini, amen. Nos Lambertus Barba?anus et Iohannes 
Dente, duo publici extimatores communis castri Bonifacii, recepta apo- 
disia domini potestatis castri Bonifacii, cuius apodisie tenor talis est: - 
m ° c c c l x x x v ,  die xx novembris. De mandato domini .. potestatis castri 
Bonifacii prò felici communi Ianue, vos, publici extimatores Communis 
castri predicti, extimate et in solutum ac titulo prò soluto traddite cum
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pieno dominio et deliberate Iohanni de Rorlando4, habitatori Bonifacii, 
in bonis et de bonis Iohannis Busulachii, videlicet in bonis mobilibus, si 
extant, ad racionem denarii pro denario et, si non extant, in bonis immo- 
bilibus, ad racionem de duobus | tria, tantum quod bene valeat florenos 
centum viginti auri sortis nomine et iti omnibus et per omnia iuxta for- 
mam capituli civitatis Ianue, positi sub rubrica "De instruments, senten
ces” etc,; item extimate et in solutum.et titulo pro soluto cum pieno domi
nio traddite et deliberate dicto Iohanni in et de dictis bonis, ad racionem 
denarii pro denario, tantum quod bene valeat libras tres monete Bonifacii5, 
pro expensis factis circa iudicium6 ac, pro expensis vestrum extimatorum, 
scribe et executorum, florenum unum auri et, pro laude inde fienda, soldos 
triginta ianuinorum. E t de eo, quod extimaveritis et in solutum dederitis 
dicto Iohanni, dicto domino .. potestati refferatis per scripturam publicam, 
manu vestri notarii scriptam, ut inde debita laus fieri possit, prout debet, et 
de eo, quod extimaveritis et in solutum dederitis dicto Iohanni, ipsum poni 
faciatis in corporalem possessionem et tenutam7 - »; et predicta facta sunt in 
expedicione et pro expedicione cuiusdam executionis cuiusdam publici 
instrumenti, scripti manu Iulliani de Ornano de castro Ianuensium notarii, 
m ° c c c l x x x v ,  die xxvx8 decembris, exequi postulati in curia dicti domini .. 
potestatis per Iacobum de Orlando9, fratrem et procuratorem dicti Iohan
nis, contra et adverus Iohannem de Arbicello, curatorem datum bonis dicti 
Iohannis Busulachii absents, et in omnibus et per omnia iuxta formam 
dicti capituli "De sentenciis, instruments" etc. Sub qua executione servate 
fuerunt solempnitates que, vigore dicti capituli, servari requiruntur, ut de 
predicts omnibus et singulis constat | in actis curie dicti domini .. potesta
tis et precessoris sui, scripts partim manu mei notarii infrascripti et par- 
tim manu Sorleonis de Finoamore, notarii et precessoris mei notarii. Pote- 
stas Bonifacii, Antonius Ferrachanis de Clavaro notarius. « Volentes 
dictum mandatum exequi ut tenemur, citato prius et legiptime requisito 
dicto Iohanne dicto curatorio nomine per Asenuihium Camusarum, nun- 
cium nostrum, ut retulit, si volebat interesse vel contradicere infrascripte 
extimacioni et ipso Iohanne dicto curatorio nomine non comparente nec 
contradicente, observata in omnibus et per omnia forma capituli civitatis 
Ianue, positi sub rubrica: "De extimatoribus et eorum salario.", extima- 
mus e [t]  10 in solutum damus et extimasse et in solutum dedisse refferimus 
dicto Iohanni, presenti et recipient, ut infra: primo videlicet quemdam 
ortum, positum in valle de Senna, cui coheret11 antea litus maris, retro
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planum Capelli, ab uno latere ortus domini Symonis, Dei gratia episcopi 
Adiacensis, ab alio latere ortus heredum quondam Angeli12 Ihaparacii 
et si qui alii sunt confines, quantum pro libris centum octuaginta monete 
Bonifacii, ad racionem de duobus tria, tamquam in bonis immobilibus died 
Iohannis Busulachii13, | quarum librarum centum octuaginta simplum est 
libre centum vigintiI4, traddentes dicto Iohanni, presenti et recipienti, cor- 
poralem possessionem, dominium et tenutam dicti orti et omnium iurium 
et pertinentiarum, ad ipsum ortum spectantium et pertinentium, iuxta for- 
mam dicti mandati et in corporalem possessionem et tenutam dicti orti 
ipsum Iohannem induci fecimus per dictum Asenuihium, nuncium nostrum, 
reservato omni suo iure dicto Iohanni in omnibus bonis dicti Iohannis 
Busulachii quantum pro libris 15 quinquaginta octo16 et soldis sexdecim 
monete Bonifacii restantibus tarn pro libris trigintasex 17 diete sortis quam 
pro libris decemocto ex quantitate de duobus tria quam pro libris tribus 
pro expensis factis circa iudicium quam ectiam pro libra una et soldis sex 
pro expensis nostrum extimatorum, scribe et executoribus nostris18 et 
quam pro libra una et soldis decem monete predicte pro laude inde fienda, 
contenta in dicto mandato. ». Quod quidem fecit et fieri iussit dictus domi
nus potestas ad instantiam et requisicionem dicti Bernardi, dicto procura- 
torio nomine, c u i19 Iacobus de Rollando, procurator et procuratorio nomi
ne dicti Iohannis, postulaverit executioni mandari in curia dicti domini 
potestatis supradictum instrumentum contra et || [13& ] adversus dictum 
Iohannem de Arbicello dicto curatorio nomine. In  cuius quidem executio- 
nis expedicione, elapso termino a capitulo ordinato, ad instantiam dicti 
Iohannis principalis, dictus20 dominus potestas mandavit supradictis exti- 
matoribus quod extimarent et in solutum darent eidem Iohanni in et de 
dictis bonis tantum quod bene valeant supradictas21 quantitates pecunie 
pro sorte et expensis. Qui extimatores, dictum mandatum exequentes ut 
supra, extimaverunt denique eorum extimum publicatum eidem domino 
potestati transmiserunt. In cuius rei testimonio prefatus dominus pote
stas eidem Bernardo, dicto procuratorio nomine, presenti et requirenti, 
presentem laudem fieri iussit ad futuram memoriam omnium premisso- 
rum et iurium coroboracionem. Actum Bonifacii, sub logia magna, ad 
bancum ubi iura redduntur per dictum dominum potestatem, anno a 
Nativitate Domini m ° c c c l x x x v ,  indictione v m a secundum Ianue cursum, 
die xvnr decembris, in terciis22, presente dicto Bernardo et presentibus 
testibus Thomayno de Reolfo, Iohanne Mora et Servarino muratore, h it .23 
Bonifacii, vocatis et rogatis. |
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' vd  - persone: aggiunto in sopralinea. Segue, depennato: q  2 Segue, depennato: 
tenor 3 cuius - talis est: aggiunto nel margine destro. 4 Rodando: così nel testo  
dell’inserto. 5 libras tres monete Bonifadi: corretto su libras quindedm ianuinorum 
prò pena, depennato, cui segue nelle righe successive, depennato: nomine pene soldorum 
duorum eoque dieta sors, finis temporibus soluta non fuit et 6 Segue, depennato nella 
riga successiva: soldos sexdecim ianuinorum e nel margine destro: libras tres monete 
Bonifadi 7 et de eo quod - tenutami aggiunto nel margine destro. 8 xxv i: corret
to  da  x x v i i  9 Orlando: così nel testo del docum ento inserto. 10 Guasto per foro  
di filza. 11 Segue, depennato: a 12 Angeli: nel ms. Ang con segno generale di 
abbreviazione. 13 Segue, depennato: item extimamus et in solutum damus ac exti- 
masse et in solum dedisse referimus dicto Iohanni 14 Segue, depennato: decem 
15 Segue, depennato: 1 16 Segue, depennato: et, in soprd in ea : so, nuovam ente sulla 
riga: monete Bonifadi 17 trigintasex: tri aggiunto nel margine sinistro, in correzione 
di quadri, depennato. 18 executoribus nostris: così nel ms. 19 cui: corretto da  
cuius 20 Segue, depennato: lohannes mad 21 supradictas: così nel ms. 22 Se
gue, depennato: anno a Nativitate Domini m ° c c c l x  23 hit.: così nel ms. con segno  
generale di abbreviazione.

23

1385, dicembre 2, Bonifacio.

Giovanni de Rollando, abitante del castello di Bonifacio, nomina pro- 
curatore, per la cura dei suoi negozi, Bernardo Assia notaio.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nd  
ms. da spazi bianchi.

In  nomine Domini, amen. lohannes de Rollando, habitator castri Boni
fadi, omni iure, via, modo et forma quibus fieri et esse potest, fedt, con- 
stituit, creavit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem 1 Ber- 
nardum Assiam notarium, absentem tamquam presentem, ad omnia ipsius 
constituentis negocia gerenda, tractanda et administranda in iudicio et 
extra; et pro predictis omnibus; | laudes et extimum etc.; et demum gene
raliter etc.; dans etc.; promittens etc.; sub etc. E t volens etc.; et de iudi
cio sisti etc.; intercedens etc.; sub etc. Actum Bonifacii, sub logia magna, 
ad bancum ubi iura redduntur, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v ,  
indictione v m 2 secundum Ianue cursum, die secunda decembris3, in ter- 
ciis, presentibus testibus | Gabrielle muratore, Angelino de Bobio et Ber- 
nabove Penna, h it .4 Bonifacii, vocatis et rogatis.

Sit lata ad lites.]

1 Segue, depennato: et alias prout melius fieri 2 v ili: corretto da  v in i 3 Se
gue depennato: ho * hit.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione.
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1384, marzo 8, { Bonifacio).

Oberto Pampaioni, costituitosi in giudizio davanti al podestà di Boni
facio, chiede che il nipote Giovanni Pampaioni venga condannato a pagar
gli, per le motivazioni contenute nel suo cartulario, 19 lire e 5 soldi e  a 
risarcirgli, come gli aveva promesso, il corrispondente, in denaro, del vitto 
di due anni.

L ’atto presenta formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel ms. da spazi bianchi.
Mancano nella datatio  l ’indicazione della data topica e quella dell’indizione.

[1 4a]  Sentencia est in ter1. Coram nobis domino potestate Bonifacii 
in iudicio constitutus, Obertus Pampaioni, agendo contra et adversus Iohan- 
nem Pampaioni, eius nepotem, exponit, dicens quod habere debet a dicto 
eius nepote, ut in cartulario ipsius Oberti seriatim et particulariter conti- 
netur, libras xvrai et soldos v, occasione et racione in ipso cartulario con
tends et declaratis. Item habere debet ab ipso nepote suo alimenta d e2 
duobus annis continuis, quibus ipsum alimentavit, et pro quibus alimentis 
ipse obligatus est et promisit solvere illud quod3 fuisset cognitum sibi 
debere pro dictis alimentis, de quibus quidem nullam solucionem hucusque 
habuit sive habere potuit a dicto eius nepote. Quare petit ipsum condemp- 
nari et condempnatum compelli ad dandum et solvendum sibi dictas pecu- 
niarum quantitates et alimenta predicta, petens etc.; salvo etc.; | et petit 
expensas factas et de fiendis protestatur. E t quia presens questio est civilis 
et pecuniaria, earn petit committi debere iuxta formam capitulorum castri 
Bonifacii et consuetudinem. m ° c c c l x x x i i i i ,  die v ili marcii, deposita in 
iure in presentía4 domini potestatis per dictum Obertum.